**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

**Diplomová práce**

**Analýza sociální situace marginalizované
populace perspektivou teorie sociální újmy**

**Bc. Barbora Mendlová**

Plzeň 2019

Západočeská univerzita v Plzni

**Fakulta filozofická**

Katedra antropologie

**Studijní program Antropologie**

**Studijní obor Sociální a kulturní antropologie**

**Diplomová práce**

**Analýza sociální situace marginalizované
populace perspektivou teorie sociální újmy**

**Bc. Barbora Mendlová**

*Vedoucí práce:*

Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2019

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, srpen 2019 .....

## **Poděkování**

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu mé diplomové práce Lacovi Touškovi za metodologické vedení a cenné rady, ráda bych rovněž poděkovala kolegům ze SPOLEČNOSTI TADY A TEĎ, o.p.s., dále Jiřímu Mertlovi za rady a podporu, Viktoru Davídkovi a dalším lidem, kteří přispěli radami a připomínkami a zejména klíčovým informantkám za sdílnost a ochotu.

## Obsah

1 ÚVOD ..... 1
2 METODOLOGIE ..... 1
2.1 Terénní výzkum ..... 1
2.2 Informantky ..... 2
2.3 Konstrukce a analýza dat ..... 6
2.4 Etika ..... 7
3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA ..... 9
3.1 Sociální újma ..... 9
3.2 Antropologie byrokracie ..... 12
3.3 Sociální vyloučení ..... 16
4 INSTITUCIONÁLNÍ PROSTŘEDÍ ..... 18
4.1 Úřad práce ..... 20
4.2 Bytový odbor a Odbor sociálních služeb ..... 22
4.3 OSPOD ..... 27
5 SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ ..... 29
5.1 Bydlení ..... 29
5.2 Ekonomická situace ..... 38
6 INTERAKCE ..... 45
6.1 Návštěvy úřadů ..... 45
6.2 Ochota pracovníků ..... 52
6.3 „Každý chce něco jiného“ ..... 54
6.4 Zmatek v systému ..... 56
6.5 Práce a úřad práce ..... 59
6.6 Restriktivní opatření ..... 61

6.7 Shrnutí ..... 67
7 SOCIÁLNÍ ÚJMA..... 69
8 ZÁVĚR ..... 74
9 SEZNAM LITERATURY A PRAMENŮ ..... 76
10 ABSTRACT ..... 79

## 1 ÚVOD

Cílem práce je prostřednictvím příběhů mých klíčových informantek objasnit, jakým způsobem redistribuční systém sociální pomoci v České republice ovlivňuje životy chudých lidí, respektive popsat sociální újmu, kterou způsobuje. Sociální politiky Evropských států se v posledních třiceti výrazně proměnily. Tato změna, která bývá někdy označována jako tzv. neoliberální revoluce, je charakteristická posunem od důrazu na strukturální příčiny chudoby a sociálního vyloučení k důrazu na individuální selhání. Zodpovědnost za problémy se přesouvá na samotné oběti, v důsledku čehož se zavádí různá restriktivní opatření k jejich nápravě. V České republice jsou příkladem takových změn v sociální politice reformy z let 2006 – 2009 a 2010 – 2013 (Mertl 2017: 9–10).

Prostřednictvím konceptu sociální újmy se pokusím zdůraznit právě systémové příčiny chudoby a sociálního vyloučení a výše zmíněné restriktivní praktiky v životě konkrétních žen, které jsou optikou sociální politiky symbolicky kriminalizovány. Sociální systém předpokládá vinu, tj. zneužívání sociální pomoci recipienty/recipientkami, dokud neprokážou opak, přijmutím oněch kontrolních restriktivních opatření (Wacquant 2009: 79).

Text práce je členěna do osmi kapitol. V první kapitole je rozebrána metodologie výzkumu, druhá přibližuje teoretická východiska aplikovaná na zkoumaná témata. Následující kapitoly se zaměřují na institucionální kontext výzkumu, sociální kontext života informantek a pole vzájemné interakce, v jehož rámci jsou uplatňované zkoumané restriktivní praktiky vůči recipientům/kám sociální pomoci v kontextu užitých teorií. Konkrétní příklady sociální újmy identifikované v průběhu výzkumu jsou popsány v šesté kapitole. Závěr shrnuje poznatky vyplývající z analytické části práce.

## 2 METODOLOGIE

### 2.1 Terénní výzkum

Metodologickým těžištěm této práce je etnografický terénní výzkum realizovaný v Plzni po dobu tří let. Terénní výzkum je standardním nástrojem pro získávání antropologických dat. Jedná se o metodu, při níž je výzkumník přítomen každodennímu životu zkoumané populace. Za doporučenou dobu jeho trvání býval klasicky považován minimálně jeden rok. Dnes se nároky nekladou tolik na dobu trvání, jako spíše na sebereflexi výzkumníka a zahrnutí širokého kontextu, v němž je zkoumaná populace situována (Budilová 2015).

Kromě klasického etnografického výzkumu vycházím i z přístupu angažované antropologie. Ta je charakteristická tím, že se nesnaží být hodnotově neutrální, kulturně a morálně relativistická, naopak výzkumník se staví na stranu participantů (srov. např. Scheper-Hughes 1995; Bourgois, Schonberg 2009). Angažovaný přístup jsem zvolila proto, že právě touto perspektivou je možné interpretovat nelehkou sociální situaci informantek a zdůraznit systémovou nerovnost ve společnosti.

Předkládaná práce vychází ze zúčastněného pozorování, resp. z mé zkušenosti s jednáním na různých úřadech, ať již přímo s informantkami, které participovaly na tomto výzkumu, tak i z dalších situací, jichž jsem byla svědkem v posledních třech letech na úřadech v Plzni. Dále pak z pozorování v domácnostech informantek i každodenních situací ve veřejném prostoru města. Mými klíčovými informantkami bylo pět žen, se kterými dlouhodobě pracuji v rámci svého zaměstnání terénní aktivizační pracovnice na území města Plzně. S většinou z nich mám přátelský vztah, postavený na vzájemné důvěře. Takový vztah k informantkám může být výhodou i nevýhodou. Lze předpokládat, že díky blízkému osobnímu vztahu s informantkami je možné získat osobnější, hlubší informace a také

informace, které by za jiných okolností informantky nesdělily. Na druhou stranu je ale možné, že některé informace, resp. mé interpretace budou tímto vztahem zatížené, např. z obavy ze zklamání z mé strany, nebo mojí předpokládané reakce. Vybrané ženy jsem oslovila s prosbou o spolupráci a dostala jsem informovaný souhlas v ústní podobě. Poté jsme uskutečnily sérii individuálních schůzek, kdy jsme se bavily formou neformálního či polostrukturovaného rozhovoru o jejich pozitivních i negativních zkušenostech a problémech života v sociálním vyloučení<sup>1</sup> s důrazem na jednání s úřady a se sociálními pracovníky z různých institucí.

## 2.2 Informantky

Přístup ke klíčovým informantkám i ke zkoumanému terénu mi byl umožněn mým zaměstnáním. Informantky jsem poznala v rámci práce v organizaci SPOLEČNOST TADY A TEĎ, o. p. s. Všechny jsou, či byly v minulosti klientkami této organizace. Výběr byl nepravděpodobnostní, tzn. nikoli náhodný, ale účelový, s ohledem na specifický charakter zkušeností, které chudé ženy v Plzni každodenně zažívají. Tento způsob je typický pro kvalitativní výzkum zaměřený na hloubkový výzkum citlivých témat (Bernard 2006: 186). V následujících odstavcích představím jednotlivé informantky formou krátké biografie.

Anna<sup>2</sup> je matkou čtyř dětí v předškolním věku. Pochází z Plzně, má čtyři sourozence. Základní školu ukončila standardně devátou třídou s dobrými známkami, poté se šla učit na pečovatelku. Na střední škole vydržela tři měsíce. V průběhu života se mnohokrát stěhovala, v dětství pobývala nějaký čas s rodinou v Anglii, za posledních sedm let se stěhovala cca desetkrát. V minulosti pobývala krátký čas v jiném městě

---

<sup>1</sup> K sociálnímu vyloučení více v kapitole 3.3.

<sup>2</sup> Jména infomantek jsou nahrazena pseudonymy.


[…]


Důležitým krokem ke snížení sociální újmy by mělo být zákonem garantované důstojné bydlení. Je k dispozici značné množství studií (domácích i zahraničních), ze kterých vyplývá, že by to bylo ekonomicky výhodné, a to v podstatě okamžitě.<sup>54</sup> Dalším krokem by měla být proměna sociálního systému, jehož dosavadní směřování též zřejmě neplní deklarované snižování veřejných nákladů.

Na implementaci *welfare surveillance* se vynakládají často velmi velké částky spojené s neustálou implementací nových technologií, softwarem, správou systému, zřizování kontrolního aparátu nejenom pro recipienty/ky, ale i personál, a kontinuální transformací celé soustavy, vyšetřování podvodů [...] je třeba se ptát, zda vynaložené prostředky nepřevyšují ušetřené náklady, které jsou v mnoha případech výsledkem propuštění sociálních pracovníků, úředníků a přesunutí většího množství agendy na stávající personál (Mertl 2017: 127).

Jakou alternativu lze nabídnout oproti represivním praktikám *welfare surveillance*? Mertl (ibid.: 217) předkládá jednoduchou odpověď:

<sup>53</sup> Platforma pro sociální bydlení, LUMOS: Zpráva o vyloučení z bydlení za rok 2018. [online] Dostupné z <https://socialnibydeni.org/wp-content/uploads/2019/04/Zpr%C3%A1va-o-vylou%C4%8Den%C3%AD-z-bydlen%C3%AD-za-rok-2018.pdf> (staženo 18. 7. 2019).

<sup>54</sup> Z domácích např. Novák, Matoušek (nedatováno). Analýza dopadů opatření rapid re-housing pro rodiny s dětmi na veřejné rozpočty. [online] Dostupné z [https://socialnibydeni.org/wp-content/uploads/2018/10/3\\_cbarrh\\_161003\\_1str.pdf](https://socialnibydeni.org/wp-content/uploads/2018/10/3_cbarrh_161003_1str.pdf)

Nahrazení étosu osobní zodpovědnosti důrazem na solidaritu a lidskou důstojnost. Hlavním opatřením takového alternativního sociálního systému by byla systematická, dlouhodobá, rozsáhlá a citlivá (kritická) sociální práce spojená s uznáním lidí v obtížných životních situacích a marginalizovaných osob.

## 8 ZÁVĚR

V předkládané práci jsem hledala odpověď na otázku, jakým způsobem redistribuční systém sociální pomoci v České republice ovlivňuje životy chudých lidí, a snažila jsem se popsat sociální újmu, kterou způsobuje.

Po představení metodologie a užitých teorií jsem věnovala pozornost institucionálnímu kontextu výzkumu (představení jednotlivých institucí, se kterými jsou informantky v kontaktu a které na nejnižší úrovni reprezentují stát a uplatňují v praxi státní politiku) a sociálnímu kontextu života informantek (zde jsem se zaměřila na bydlení a ekonomickou situaci). V následující části textu byla pozornost věnována vzájemné interakci zástupců institucí a informantek.

V rozhovorech jsem identifikovala tři nejčastější charakteristiky interakcí informantek a pracovníků úřadů, kteří zastupují stát na nejnižší úrovni. Jedná se o výsledky, dokládání dokumentů a disciplinarizaci. Tyto charakteristiky představují prostředky kontroly a restrikce, prostřednictvím kterých stát skrze úřady dohlíží na chudé, tj. *neoliberální devianty*, kteří dle logiky individuální odpovědnosti nejsou schopni se o sebe postarat. Výsledkem praktické i symbolické aplikace neliberálních praktik je demotivace a demoralizace recipientů/tek. Dopady restriktivních opatření, prostřednictvím kterých stát působí na sociálně vyloučené, se majority netýkají, resp. majoritě jsou předkládána jako úsporná (jsou to jejich daně) a bezpečnostní – je třeba společnost chránit před podvodem, užíváním drog a dalšími společensky nebezpečnými jevy, které jsou na základě stereotypů připisovány klientům sociálního systému. Restriktivní opatření jsou tudíž politicky legitimní (Mertl 2017: 124).

Tato restriktivní opatření působí sociální újmu, kterou jsem identifikovala jak ve výpovědích informantek, tak prostřednictvím analýzy sekundárních dat v širším společenském kontextu. Komplexní sociální

újma se projevuje ve všech úrovních společnosti. Na chudé ale dopadá nejcitelněji. V rámci jednání s úřady vzniká sociální újma na několika úrovních. Jedná o újmu způsobenou ponižováním, moralizováním, symbolickým, strukturálním a v některých případech i fyzickým násilím. Újma ekonomická se přelévá v újmu fyzickou zejména v souvislosti s podmínkami bydlení. Restrikce a kontrola v rámci interakcí s úřady má také emoční a psychologický dopad na recipienty pomoci.

Jakákoli interpretace s sebou nutně nese jistou míru zjednodušení. Byrokracie dosahuje zjednodušení na velmi vysoké úrovni. Ale sociální věda dělá totéž (Graeber 2012). To, co se nakonec objeví v kterékoli etnografii, je vždy vysoce subjektivní, částečný a fragmentarizovaný, ale také hluboce osobní záznam lidských životů založený na očitém svědectví a výpovědi (Scheper-Hughes 1995: 419). A tak i tato práce nutně prostřednictvím mé interpretace redukuje zakoušenou realitu informantek, které se potýkají s tíhou života v nevýhodné pozici v dnešním stále více individualizovaném a lhostejném světě.
