FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Barbora Mendlová

Název práce: Analýza sociální situace marginalizované populace perspektivou teorie sociální újmy

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Svůj cíl autorka vytyčuje jako snahu o "zdůraznění" systémových příčin chudoby a sociálního vyloučení jako restriktivních praktik, a to na příkladu konkrétních žen, které jsou sociální politikou v ČR symbolicky kriminalizovány (str. 1). Výraz "zdůraznit" je při formulaci cíle výzkumu trochu nezvyklý (osobně bych spíše volil výraz "porozumět"), nicméně z autorčiny terminologické volby je patrný přiznaně angažovaný rozměr posuzovaného textu, který je náležitě zakotven v příslušných konceptuálních rámcích a bibliografických odkazech. Barboře Mendlové se podařilo cíle dosáhnout na úrovni základního i aplikovaného výzkumu, a to velmi přesvědčivým způsobem.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Koncept sociální újmy, který je hlavním teoretickým východiskem výzkumu, je jasně představen a adekvátně propojen s vybranými koncepty antropologického studia byrokracie a s teorií sociálního vyloučení, jejíž pomocí autorka rámuje svůj "terén". Úvodních 9 stran textu je metodologických, zde prezentované medailonky informantek včetně jejich typických životních situací souvisejících s českou sociální politikou tvoří výbornou expozici tématu, na kterou posléze navazuje kapitola 5, kde je podrobněji představena ekonomická situace informátorek včetně způsobu jejich bydlení. V průběhu četby mě původně tento způsob členění práce zarazil, nicméně zpětně jej oceňuji jako vhodný a organický. Za matoucí naopak považuji použití termínů "vzorek" a "respondentka", které neodpovídají zvolené metodologii stejně jako obhajoba malého počtu informátorek (str. 6), při níž jako by autorka implicitně poměřovala svůj výzkum kritériem reprezentativity. Těžiště práce tvoří kapitola 6, která je věnována analýze interakcí informátorek s institucionálním prostředím, a kapitola 7, v níž jsou shrnuta výzkumná zjištění v intencích klíčového konceptu sociální újmy. Nedílnou součástí této kapitoly jsou přesvědčivá doporučení, jak sociální újmu snižovat.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce je práce v pořádku, text je logicky provázaný a srozumitelný, obsahuje všechny obvyklé náležitosti odborné studie vycházející z výzkumu, drobné chyby ve stylistice a pravopisu se tu a tam objevují, ovšem v minimální míře. Použitá literatura je dobře vybraná, množství titulů dostatečné, odkazy standardní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,*

originalita myšlenek apod.):

Celkově mám z diplomové práce Barbory Mendlové výborný pocit, prokazuje schopnost autorky uskutečnit antropologicky relevantní výzkum od formulace východisek až po interpretaci dat, a to včetně aplikované či angažované komponenty v podobě doporučení směřujících ke změně sociální politiky. Domnívám se, že práce je relativně snadno upravitelná do podoby publikovatelné odborné studie.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

Namísto otázky či připomínky apeluji na autorku, aby se pokusila práci přetavit v článek.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Bez pochybností navrhuji hodnotit práci stupněm "výborně" a komisi ke zvážení navrhuji doporučit ji k mimořádnému děkanskému ocenění.

Datum: 26. 8. 2019

Podpis: Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie